D i Lugd. et hac posteriores, *dicemus*, cum mss. Remig. et Joliensi.

<sup>k</sup> Loco bonorum, quod legitur in mss. Corb., Remig. et Jol., nec non in edit. Mogunt. et Ven. Lovan. et posteriores habent, *quorundam*. Lugd. vero editio, *horum principiorum*; omittitque hæc, *quorundam tardiore obedientia, etc.*

<sup>l</sup> Sic mss. Corb., Remig. et Joliensis, cum edit. Mogunt. et Ven. At posteriores Lugd., Lovan., Duac. et Colon. et aliæ, *post tranquillam cohortationem solum, veros mores, sine ulla hæsitacione*. Lugd. tamen supra, pro *Quasi . . . operetur*, habet *Quod . . . operatur*.

<sup>m</sup> Sic mss. Corb., Remig. et Jol. cum Mogunt. et Ven. At his posteriores editiones, *potentia gratiæ Dei eos tantum ad Filium attrahat*. Mss. Jol., tamen *potentia Dei Patris . . . tremere fecerit*.

<sup>n</sup> Lugd., Lovan., Duac. et Colon., *omnes quocumque modo veniant, attrahuntur*.

attractantur. [ *Alia* CAP. XIV. ] Trahit <sup>a</sup> itaque ad Deum contemplatio elementorum, omniumque quæ in eis sunt ordinatissima pulchritudo. *Invisibilia enim ejus, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur* (Rom. 1, 20). <sup>b</sup> Trahunt rerum gestarum relatores; animum audientis inflammant *narrantes laudes Domini et virtutes ejus, et mirabilia ejus quæ facit* (Psal. LXXVII, 4). Trahit timor: *Principium enim sapientiæ timor Domini* (Prov. 1, 7; Psal. cx, 40). Trahit lætitia, quoniam, *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus* (Psal. cxxi, 1). Trahit desiderium: quoniam, *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini* (Psal. LXXXIII, 3). <sup>d</sup> Trahunt delectationes: *Quam dulcia enim faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo* (Psal. cxviii, 103). Et quis perspicere aut enarrare possit, <sup>e</sup> per quos affectus visitatio Dei animum ducat humanum, ut quæ fugiebat, sequatur; quæ oderat, diligat; quæ fastidiebat, esuriant; ac subito commutatione mirabili, quæ clausa ei fuerant, <sup>f</sup> fiant aperta; quæ onerosa, sint levia; quæ amara, sint dulcia; quæ obscura, sint lucida? *Hæc autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 14). Quoniam *Deus qui dixit de tenebris et lumen splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiæ claritatis Dei in facie Christi Jesu* (II Cor. iv, 6), id est, in manifestatione Filii sui, qui est <sup>h</sup> in gloria Patris.

3. Qui ergo illuxit in corde Matthæi publicani **324** et Pauli tunc Ecclesiam persequentis, ipse et in corde Zacchæi, et in corde crucifixi cum Domino latronis illuxit: nisi forte otiosa Domini vox fuit, cum Zac-